
INTRODUKTION

Bevægelse i vådt sand. Sandet graduere fra våd mod højre (øst) til tørt til
venstre (vest).

Terrænnet skråner meget svagt, hvor der på den højeste del mod venstre,
tørre vade vokser kveller og/eller annelgræs. Hen mod den dybe ende
bliver ”vaden” dybere, og dermed mere oversvømmet.

Den dybe ende afskærmes, så der ikke er mulighed for at falde i. Her
dyrkes (i perioder og/eller på sigt) blåmuslinger og tang

FORMIDLING
En foot-on-oplevelse, hvor de besøgende mærker Vadehavet mellem
tæerne og kan bevæge sig i et område, de normalt måske ikke ville
komme ud i.

HVORDAN
Dr¾nslanger tr¾kkes rundt i sandet og sikrer fugtig ßade der giver
vandcirkulation og sikrer sandet holdes fugtigt.
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Alle dimensioner kontrolmåles på stedet og eventuelle afvigelser rapporteres straks til arkitekten for videre håndtering. Entreprenør er ansvarlig for at store
bygnings komponenter kan blive transporteret til og installeret på endelig plads. Producent skal stemme af konstruktion med arkitekt. Ændringer i udførsel i
forhold til tegningerne må ikke gøres uden samtykke af arkitekt.
Alle arbejder skal gennemføres i overensstemmelse med almindeligt anerkendt håndværksskik, branchestandarder og producents anvisninger i oven nævnte række.
Arkitekt gennemgår alle skitser sammen med entreprenør inden projektet begyndes. Produktionstegninger godkendes af arkitekt forud for produktionsstart.
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HAVNEBYGMESTERENS 
STUDIESAMLING
- en udstilling om Københavns Havn set 
gennem By & Havns store arkiv

 

Særudstillingen om Lynetteholm er en 
del af Havnebygmesterens Studie- 
samling, som er By & Havns perma-
nente udstilling om Københavns Havn.
 
I studiesamlingen får du en smags-
prøve på By & Havns righoldige 
arkiv af fotos, tegninger, videoer og 
fortællinger. Se film på mikrofilmlæser-
en og oplev den enorme reol, hvor  
ruller og dokumentmapper er sat på 
plads efter en særlig distriktsind-
deling. Med en touch skærm kan du 
vælge nogle af rullerne og få indholdet 
‘udfoldet’ på skærmen. Herved kan du 
fx. se de smukke detaljer i de originale 
tegninger af den første Knippelsbro fra 
1620 - eller den seneste fra 1934.
 
Du kan også se nogle af de mange 
havneprojekter, der aldrig blev til  
noget. Hvordan ville vi f.eks. opleve 
København, hvis man i sin tid havde 
gjort alvor af at bygge en bred kanal 
tværs gennem Amager som havnens 
primære søvej for fragtskibe?
 
Det er også et tema i studiesamlin-
gen, at Københavns geografi over tid 
har forandret sig dramatisk i kraft af 
landvinding. 

Oplev bl.a. hvordan Frihavnen blev  
etableret mod nord i 1891-1894, 
Kalvebod blev inddæmmet mod syd fra 
1939-1943 og Nordhavn blev udvidet 
med en mio. kvadratmeter i 2012-2021.

Havnebygmesterens  

Studiesamling og  

særudstillingen om  

Lynetteholm er åben 

Alle hverdage kl. 09-15

Gratis entré

Adresse:

Nordre Toldbod 3

1259 København K

T: 3376 9800

E: info@byoghavn.dk

byoghavn.dk/udstilling

Du skal kontakte os på mail, 

hvis du ønsker at besøge  

udstillingen med en gruppe.

Særudstillingen er blevet 

til i et partnerskab mellem 

By & Havn, DMI og COWI (samt 

underrådgiverne Arkitema og 

tredje natur). 

velkommen til by 

& Havns sær- 

udstilling om  

lynetteholm

Lynetteholm gra- 

ver fortiden frem

Siden september 2021 – altså godt et 

halvt år før arbejdet med anlægget 

af Lynetteholm blev sat i gang – har 

arkæologer fra Vikingeskibsmuseet 

i Roskilde foretaget arkæologiske 

forundersøgelser på havbunden 

omkring Lynetteholm for at sikre 

historiske fund.

I samarbejde med By & Havn har 

museets marinarkæologer un-

dersøgt lidt over 2.000 positioner 

ved udgravninger i havbunden i det 

vandområde i Københavns Havn, hvor 

Lynetteholm etableres. Parallelt 

med dette gravearbejde har museets 

marinarkæologer også undersøgt 

havbunden syd for Prøvestenen, 

hvor en sejlrende kaldet ’Svælget’ er 

blevet uddybet i forbindelse med, at 

Lynetteholm anlægges.

I området nær Københavns Havn har 

marinarkæologerne fundet et væld 

af mindre effekter som flækker og 

pilespidser fra stenalderen samt 

kridtpiber, flasker, brunkul og sko, 

der formentlig er faldet i vandet,  

igennem de mange årtier, hvor man 

har lastet skibe i havnen.

To vrag hævet

Blandt de mere interessante fund er 

de to vrag, der er blevet fundet i  

sejlrenden ’Svælget’ ved Lynette-

holm. Det ene vrag er dateret helt 

tilbage til 1329, mens det andet, der 

havde lasten fuld af mursten, vur-

deres at være fra slut 1700-tallet 

eller start 1800-tallet.

Hævningen af skibene begyndte i 

marts 2023, hvorefter vragrest-

erne blev bragt til Vikingeskibsmu-

seet i Roskilde, hvor de undersøges 

nærmere, så man kan blive klogere på 

historien bag skibet og Københavns 

historie som havneby.  

Miljø 

Forud for, at anlæg af Lynetteholm 

blev politisk vedtaget, blev der udar-

bejdet en miljøkonsekvensvurdering 

af anlægsprojektet - i forhold til 

støj, trafik, sejlads, havmiljø, natur 

m.v. Det er blandt andet vurderet, 

hvordan anlæg af en ny halvø påvirk-

er vandkvaliteten og naturen under 

vandet, og hvilke forholdsregler, 

der skal tages. Mens arbejdet med 

at anlægge og opfylde Lynetteholm 

står på, overvåger By & Havn løbende 

vandkvaliteten og dyre- og plante- 

livet i området for at sikre, at alle 

miljøhensyn overholdes. Overvåg- 

ningsprogrammet er et cirka 

30-årigt program med målestationer 

på havbunden, der løbende justeres 

til på baggrund af ny viden og resul-

tater. 

I udstillingen sætter vi fokus på, 

hvordan København har valgt at 

imødegå fremtidens klimaforan-

dringer med en naturbaseret 

stormflodssikring. Et design, 

hvor det ikke er et højt dige, men 

Lynetteholms stendæmninger og 

kystlandskab, der vil beskytte 

mod fremtidens havvandsstig-

ninger. 

KØBENHAVNS NYE HALVØ

I juni 2021 vedtog et bredt 

politisk flertal i Folketinget lov 

om anlæg af Lynetteholm. Lynet-

teholm skal bidrage til: 

	

	 Stormflodssikring

Lynetteholm er en delstrækning 

i en samlet stormflodsplan for 

hovedstaden. Lynetteholm vil som 

halvø stormflodssikre fra Ref-

shaleøen til Nordhavn  

(Kronløbet) i Københavns Havn.  

	

	 Genbrug af jord

Lynetteholm skal fyldes op ved 

at genbruge jord fra København 

og omegns byggeprojekter. 

Indtægter ved at modtage jord 

medfinansierer anlæg af selve 

halvøen.  

	 Byudvikling

Det er visionen, at Lynetteholm på 

sigt skal udvikles til en ny bydel 

og være byens nye naturområde. 

Lynetteholms kystlandskab vil 

beskytte halvøens egen bydel 

mod stormflod. 

	 Infrastruktur

Indtægter fra byudvikling af Ly-

netteholm skal bidrage til at med-

finansiere metro og ringvej til 

halvøen. biltrafikken skal ledes 

uden om det centrale København.

	

	 Politisk vedtaget i lov om 

	 anlæg af Lynetteholm

	

	 Endnu ikke vedtaget

KYSTLANDSKAB SOM 

STORMFLODSSIKRING

en særudstilling  

om lynetteholm



indgang

HOLDET BAG 

LYNETTEHOLM
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Den 4. juni 2021 vedtog et bredt 

politisk flertal i Folketinget lov 

om anlæg af Lynetteholm.

Med anlægsloven har By & Havn 

fået til opgave at anlægge  

Lynetteholm ved at opfylde et 

areal i Københavns Havn med gen-

brugsjord fra byens byggepro-

jekter.

Omkredsen af Fase 1 (PERIMETER-

EN) stod færdig i april 2023, mens 

arbejdet med omkredsen til Fase 2 

forventes påbegyndt i oktober 2023.

LÆS MERE PÅ VÆGGEN OG SE, 

HVORDAN ARBEJDET med Lynetteholm 

udvikler sig - LIVE VIA WEBCAM.

KØBENHAVNS 

NYE HALVØ

VERDENS- 

HAVENE  

stiger

KØBENHAVNS 

OPFYLD 

JORDVOLDEN

kystlandskab

som stormflods-

sikring

MILJØET 

OVERVÅGES  

Med sine 275 hektar bliver Lynet-

teholm et af de største anlægs- 

projekter i Danmarks historie. 

Men tanken om at bygge land på 

vand er på ingen måde ny. Gennem 

århundreder har København 

udviklet sig på netop denne måde. 

I dag bor 11% af københavns bebo-

ere på opfyldt areal - og arealet 

udgør 29% af københavns sam-

lede areal. Se gulvkortet. 

Der er mange måder at imødegå  

udfordringen med at storm-

flodssikre byer. Lige fra tra- 

ditionelle diger til hævede  

kajkanter. 

Med Lynetteholm er det ET kyst-

landskab, der er designet til at 

tage energien ud af bølgerne. PÅ 

DEN MÅDE ER LYNETTEHOLM MED 

TIL AT Sikre København mod kom-

mende stormfloder.

 

PÅ DET STORE BANNER KAN DU SE, 

HVORDAN DEN NATURBASEREDE 

STORMFLODSSIKRING FUNGE- 

rER. MODELLEN VISER ET UDSNIT AF 

KYSTLANDSKABET, OG PÅ SKÆRMEN 

FORTÆLLER LANDSKABSARKITEKT 

FRA COWI, RIKKE FROST GEERTSEN, 

HVORDAN LANDSKABET BLIVER TIL. 

Lynetteholm bliver bogstaveligt 

talt bygget af overskudsjord fra 

København og omegns bygge 

pladser.

Et jorddeponi i København  

betyder, at jordtransporterne 

får en begrænset afstand fra 

byggeplads til jordopfyld, og det 

er med til at reducere CO2-udled-

ningen fra de lastbiler, der kører 

jord til Lynetteholm. 

Ifølge de nyeste prognoser vil 

vandet i Øresund stige med op 

mod 60 cm frem mod 2100. 

En sådan vandstandsstigning vil 

få alvorlige konsekvenser for 

København, hvor især metroen 

og anden kritisk infrastruktur vil 

være truet, hvis lavtliggende dele 

af byen oversvømmes. 

LÆS MERE PÅ VÆGGEN om prog-

noserne OG hør OCEaNOGRAF 

Jacob Woge Nielsen fra DMI 

fortælle, hvad det vil betyde for 

København.

Lynetteholm udgør en afgøren-

de brik i den kommende storm-

flodssikring af København, og 

hver eneste detalje i projektet er 

udført med hjælp fra kompetente 

eksperter med hver deres fag- 

område. 

TRYK PÅ SKÆRMEN OG MØD NOGLE 

AF DE MANGE MEDARBEJDERE, DER 

HVER DAG ARBEJDER MED LYNETTE-

HOLM OG SIKRER, AT HALVØEN  

BLIver anlagt på bedst mulige vis.
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I store anlægsprojekter er det 

vigtigt at passe godt på miljøet. 

By & Havn overvåger derfor 

løbende, hvordan anlæg af Lynet-

teholm påvirker naturtilstanden i 

det område, hvor der bygges. Det 

er myndighederne, der bestemmer, 

hvordan der skal overvåges.

Læs mere på skiltet. 
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Scan QR koden og se hele  

særudstillingen online.


